004/2025 (Lote Paranapanema). Nesse sentido, favor confirmar nosso entendimento.

Ref.: Item 10.5 do Edital.

RESPOSTA: O entendimento está correto.

17º Questionamento:

O item 11.1 do Edital prevê que a Licitante deverá prestar Garantia da Proposta no valor de R$
93.753.393,11 (noventa e três milhões, setecentos e cinquenta e três mil, trezentos e noventa e
três reais e onze centavos), na data-base (abril de 2025). Considerando essa previsão,
entendemos que este é um valor fixo, não se aplicando sobre este valor nenhuma correção
monetária, ainda que proporcional até a data de abertura dos envelopes, conforme atestado pela

[...]

43º Questionamento:

No Anexo 5 e no Anexo 7 estão previstas obrigações relacionadas ao apoio às atividades da
Polícia Militar Rodoviária – PMRv, executadas com os recursos materiais e financeiros
relacionados ao convênio com a PMRv e limitados ao valor anual de R$ 3.249.033,91 (três
milhões, duzentos e quarenta e nove mil, trinta e três reais e noventa e um centavos) na data-
base do Contrato.

No entanto, as atividades englobam os investimentos para a construção, adaptação, reforma e
adequação das instalações e bases operacionais e o fornecimento de viaturas, que não se
confundem com os recursos do convênio e, portanto, não se submetem ao limite anual de R$
3.249.033,91 (três milhões, duzentos e quarenta e nove mil, trinta e três reais e noventa e um
centavos).

Esse entendimento foi ratificado no esclarecimento 112º na 1ª ata de esclarecimentos relativa à
Concorrência Internacional nº 004/2025 (Lote Paranapanema). Favor confirmar.

Ref.: Anexos 5 e 7.

RESPOSTA: O entendimento está correto.